
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты  

Воткинской городской Думы 
 
 
 
Принято Воткинской  
городской Думой           5 июня 2019 года 
 
 
 

Рассмотрев представленные документы и материалы, требования Воткинского 
межрайонного прокурора, учитывая, что механизм установления ставки единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности «по умолчанию» (в силу закона) не в 
полной мере отвечает требованиям налогового законодательства Российской Федерации об 
обеспечении информирования налогоплательщиков, а также трудности, возникшие при 
реализации положений, установленных частью 2 Решения Воткинской городской Думы от 26 
декабря 2018 года № 361-РН «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 
акты Воткинской городской Думы», руководствуясь Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Согласится с требованиями, изложенными в Протесте Воткинского межрайонного 
прокурора от 8 мая 2019 года № 49-2019 «на решение «О внесении изменений в отдельные 
муниципальные правовые акты Воткинской городской Думы» от 26.12.2018, в части». 

2. Внести в Положение «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории муниципального образования «Город Воткинск», утвержденное 
Решением Воткинской городской Думы от 22 октября 2008 года № 380, следующие 
изменения: 

1) в статье 1: 
а) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Положение устанавливает виды предпринимательской деятельности, на которые 

распространяется действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности (далее – единый налог на вмененный доход), 
порядок определения базовой доходности, налоговую ставку, а также другие показатели, 
установление которых отнесено к компетенции органов местного самоуправления.»; 

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Иные показатели, используемые при исчислении единого налога на вмененный 

доход, применяются в соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации.»; 

2) дополнить статьей 5.1 следующего содержания: 
«Статья 5.1. Налоговая ставка 



 
Ставка единого налога на вмененный доход устанавливается в размере 15 процентов 

величины вмененного дохода для всех видов деятельности, предусмотренных настоящим 
Положением.». 

3. Часть 2 Решения Воткинской городской Думы от 26 декабря 2018 года № 361-РН 
«О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Воткинской городской 
Думы» изложить в следующей редакции: 

«2. Установить переходный период на первый квартал 2019 года, в течение которого 
ставка единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности применяется в 
размере 7,5 процентов для следующих категорий налогоплательщиков по системе  
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, предусмотренных в таблице статьи 4 Положения «О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования «Город Воткинск», утвержденного Решением Воткинской городской Думы от 
22 октября 2008 года № 380: 
№ п/п Виды предпринимательской деятельности 

6 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы площадью не более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли <*> 

 
6.1 Меховыми изделиями, ювелирными изделиями 
6.5 Табачными изделиями 
6.7 Алкогольной продукцией, пивом и напитками, изготавливаемыми на его основе 
7 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 

не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети 
<*> 

7.3 Табачными изделиями 
7.5 Алкогольной продукцией, пивом и напитками, изготавливаемыми на его основе 
10 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей с 
площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по 
каждому объекту организации общественного питания <*> 

10.1 В ресторанах 
10.2 В барах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе 
10.4 В кафе, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе 
10.7 В столовых, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе 
10.10 В закусочных, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 

пива и напитков, изготавливаемых на его основе 
10.12 Услуги питания в предприятиях питания других типов, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на 
его основе 

11 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания 
посетителей <*> 
 

11.1 Осуществляющие розничную торговлю алкогольной продукцией, пивом и 
напитками, изготавливаемыми на его основе 

<*> наименования разделов приведены справочно.». 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия, за исключением положений, 



для которых настоящим Решением установлены иные сроки вступления в силу. 
5. Части 2 и 3 настоящего Решения вступают в силу после официального 

опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 
6. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Сборнике «Муниципальные 

ведомости города Воткинска» и размещается в сетевом издании «Официальные документы 
муниципального образования «Город Воткинск». 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по экономике и бюджету.  

 
         
 

 
 
 

 

Глава муниципального образования  
«Город Воткинск» 
 
__________________ А.В. Заметаев 
 
7 июня 2019 года 
№ 410-РН 

Председатель городской Думы 
 
 
______________ С.Р. Омельянович 
 


